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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие документы:

Постановление Правительства Республики Казахстан об утверждении

«Государственной программы индустриально-инновационного развития

Республики Казахстан на 2020-2025 годы» № 1050 от 31 декабря 2019 года.

Приказ Министра здравоохранения РК от 16 февраля 2021 года № ҚР ДСМ-

20 «Об утверждении правил разработки производителем лекарственных средств

и согласования государственной экспертной организацией нормативного

документа по качеству лекарственных средств при экспертизе лекарственных

средств».

Приказа Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-165/2020 от 28 октября

2020 г. «Об утверждении Правил проведения производителем лекарственного

средства исследования стабильности, установления срока хранения и повторного

контроля лекарственных средств».

Решение Совета Евразийской экономической комиссии № 77 от 3 ноября

2016 г. «Об утверждении Правил надлежащей производственной практики

Евразийского экономического союза».

Решение Совета Евразийской экономической комиссии № 15 от 26 января

2018 г. «Об утверждении Правил надлежащей практики выращивания, сбора,

обработки и хранения исходного сырья растительного происхождения».

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 69 от 10 мая

2018 г. «Об утверждении Требований к исследованию стабильности

лекарственных препаратов и фармацевтических субстанций».

Решение Коллегии Евразийской экономической Комиссии № 113 от 17

июля 2018 г. «Об утверждении Руководства по валидации аналитических методик

проведения испытаний лекарственных средств».

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 169 от 07

декабря 2021 г. «Об утверждении Требований к исследованию стабильности

растительных фармацевтических субстанций (препаратов на основе

лекарственного сырья) и лекарственных растительных препаратов)».

ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления».

ГОСТ 2226-2013 Мешки из бумаги и комбинированных материалов. Общие

технические условия.

ГОСТ 17768-90Е Средства лекарственные. Упаковка, маркировка,

транспортирование и хранение (с изменениями 01.03.2003).

ГОСТ 7732-2017 Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и

правила оформления.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями и сокращениями:

АТСС - Американской коллекции типовых культур

БАВ - биологически активные вещества

ВР – вспомогательные работы

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ/МС - высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-детектором

ВЭЖХ/УФ - высокоэффективная жидкостная хроматография с УФ-детектором

г – грамм

га - гектар

ГФ РК – Государственная фармакопея Республики Казахстан

ГХ – газовая хроматография

ГХ/ПИД - газовая хроматография

ГХ/МС - хромато-масс-спектроскопия

ДМСО - диметилосульфоксид

Ф ЕАЭС - Фармакопея Евразийского экономического совета

кг – килограмм

кГц – килогерц

Км – контроль микробиологический

КОЕ - колониеобразующие единицы

Кт – контроль технологический

Кх – контроль химический

л - литр

ЛР – лабораторный регламент

ЛС - лекарственное средство

МБК - минимальная бактерицидная концентрация

МИК - минимальная ингибирующая концентрация

мкл – микролитр

мкм - микрометр (μм)

мл – миллилитр

мм – миллиметр

MФК - минимальная фунгицидная концентрация

ПК – производственный комплекс

ПНД - природоохранные нормативные документы

НАО «МУК» - Некоммерческое акционерное общество «Медицинский

университет Караганды»

НД – нормативный документ

ОФС – общая фармакопейная статья

о.с.ч. - особо чистый

см - сантиметр

СО – стандартный образец

США - соединенные штаты Америки
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т - тонна

ТОО - товарищество с ограниченной ответственностью

ТП - технологический процесс

ТСХ - тонкослойная хроматография

УМО - стадии упаковки, маркировки, отгрузки

УФ - ультрафиолетовая спектрофотометрия

ФС - фармакопейная статья

х.ч. - химически чистый

ч.д.а. - чистый для анализа

LD50 – средняя доза вещества, вызывающая гибель половины членов

испытуемой группы

Mr - молекулярная масса

LD50 – средняя доза вещества, вызывающая гибель половины членов испытуемой

группы
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Данная диссертация посвящена

фармакогностическому изучению тимьяна ползучего флоры Центрального

Казахстана, разработке рационального способа и технологии получения суммы

полифенольных соединений для применения в медицине.

Актуальность проблемы. Лечебные свойства тимьяна ползучего (Thymus

serpyllum L.) известны с древних времен и на протяжении многих веков

используются в народной медицине. Трава тимьяна ползучего включена в

Государственные Фармакопеи Казахстана, Российской федерации, Украины,

Британии и других стран, в официальной медицине применяется как

лекарственное растительное сырье, обладающее антибактериальным, вяжущим,

противовоспалительным, успокаивающим, противосудорожным,

отхаркивающим, спазмолитическим, желчегонным, болеутоляющим,

мочегонным, ранозаживляющим и глистогонным действием, используется в виде

отваров и настоев.

И в настоящее время тимьяна ползучего привлекает пристальное внимание

ученых всего мира, благодаря своим фармакологическим свойствам. В последние

годы увеличился интерес к этноботаническим, фитохимическим и

фармакологическим исследованиям тимьяна ползучего. В мировой практике

доказано, что тимьяна ползучего в природе, в зависимости от географического

региона, климатических условий и среды произрастания, представлен

несколькими хемотипами, т.е. изменяется качественный состав и количественное

содержание эфирного масла и основных групп биологически активных веществ,

следовательно, изменяются и фармакологические свойства.

Несмотря на то, что трава тимьяна ползучего включена в Государственную

Фармакопею Республики Казахстан, химический состав данного отечественного

лекарственного растения практически не изучен. Поэтому исследование

химического состава и биологических свойств тимьяна ползучего, в зависимости

от территории и условий произрастания, имеет большое значение для

использования данного лекарственного растения в фармацевтической

промышленности и применения в медицине.

Кроме того, важное значение имеет способ получения биологически

активных веществ из растительного сырья. На сегодняшний день в

фармацевтической промышленности жидкий экстракт тимьяна ползучего

производят классическим методом реперколяции, применяемая технология

является многоступенчатой, трудоемкой и времязатратной.

Вследствие этого, фармакогностическое изучение тимьяна ползучего,

произрастающего на территории Центрального Казахстана, разработка нового

рационального способа и технологии получения суммы экстрактивных веществ

из отечественного лекарственного растения тимьяна ползучего, изучение ее

химического состава и биологических свойств, является важной и приоритетной

задачей.
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Цель работы. Исследование химического состава и биологических

свойств ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего (Thymus

serpyllum L.) флоры Центрального Казахстана, разработка нового лекарственного

средства на их основе.

Задачи исследования:

• Провести фармакогностическое изучение тимьяна ползучего (Thymus

serpyllum L.), произрастающего на территории Центрального Казахстана.

• Разработать разработан метод интенсификации процесса и технологию

получения суммы экстрактивных веществ из тимьяна ползучего с применением

ультразвуковой экстракции.

• Исследовать химический состав полифенольных соединений

ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего с применением

современных инструментальных методов.

• Исследовать биологические свойства и острую токсичность

ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего, научно

обосновать возможности их применения в медицине.

Объекты исследования: лекарственное растительное сырье: два образца

травы тимьяна ползучего (Thymus serpyllum L.), собранные в популяциях

Карагандинской области РК; суммы экстрактивных веществ: сухие

ультразвуковые экстракты двух хемотипов тимьяна ползучего, субстанция тимьяна

ползучего экстракт сухой.

Предмет исследования: биоморфологические особенности, диагно-

стические признаки, товароведческие показатели и химический состав двух

образцов травы тимьяна ползучего (Thymus serpyllum L.); способ и технология

получения сухого ультразвукового экстракта тимьяна ползучего; химический

состав и биологические свойства сухих ультразвуковых экстрактов хемотипов

образцов тимьяна ползучего; нормативная документация на субстанцию

«Тимьяна ползучего экстракт сухой».

Методы исследования: в работе использованы: ультразвуковая

экстракция, высокоэффективная жидкостная хроматография (ВЭЖХ/УФ,

ВЭЖХ/МС), газовая хроматография (ГХ/ПИД), хромато-масс-спектроскопия

(ГХ/МС), ультрафиолетовая (УФ) спектрофотометрия.

Связь работы с планом государственных научных программ.

Диссертация выполнена в НАО «Медицинский университет Караганды» в

рамках внутривузовского проекта «Комплексное изучение биологически

активных веществ определенных представителей рода Thymus L.,

произрастающих на территории Казахстана, для создания эффективных

отечественных фитопрепаратов на их основе» на 2017 г.; внутривузовского

проекта №0118РКИ0152 «Разработка состава и технологии получения новых

лекарственных средств противомикробного и отхаркивающего действия на

основе некоторых представителей рода Thymus L.» на 2018-2020 гг.

Научная новизна работы:

• впервые проведено сравнительное фармакогностическое изучение

лекарственного растительного сырья тимьяна ползучего (Thymus serpyllum L.),
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собранного в популяциях Карагандинской области РК, по внешним признакам,

микроскопическим характеристикам, результатам товароведческого анализа оба

образца соответствуют ГФ РК и Ф ЕАЭС, при этом, установлены значительные

отличия двух хемотипов травы тимьяна ползучего по количеству и

компонентному составу эфирного масла, также по количественному содержанию

основных групп биологически активных веществ;

• разработан метод интенсификации процесса получения суммы

экстрактивных веществ из тимьяна ползучего с применением ультразвука;

• впервые исследован химический состав полифенольных соединений

ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего методом ВЭЖХ-

УФ и ВЭЖХ-МС/МС, всего идентифицировано и количественно определено 15

фенольных соединений, пять из которых фенольные кислоты, десять –

флавоноиды.

• разработана эффективная, экономичная и экологически безопасная

технология получения субстанции ультразвукового экстракта тимьяна ползучего;

• в результате проведенного биоскрининга впервые установлено, что

ультразвуковой экстракт тимьяна ползучего, собранного в горно-лесном массиве

Каркаралинска, обладает выраженным бактерицидным действием в отношении

Helicobacter pylori, также проявляет выраженную антимикробную активность в

отношении 5 штаммов грамположительных бактерий (двух линий штаммов

Staphylococcus aureus, Staphylococcus epidermidis, Micrococcus luteus, Bacillus

subtilis), 2 штаммов грамотрицательных бактерий (Klebsiella pneumoniae, Proteus

mirabilis). Кроме того, обладает отхаркивающим действием сопостовимым с

препаратом сравнения «Бронхикум С»;

• впервые по данным биоскрининга выявленно, что ультразвуковой

экстракт тимьяна ползучего, собранного в Корнеевских лесах, обладает

выраженным бактерицидным действием в отношении Helicobacter pylori, но,

проявляет выраженную антимикробную активность только в отношении 3

штаммов грамположительных бактерий (двух линий штаммов Staphylococcus

aureus, Staphylococcus epidermidis, при этом, вызывает задержку роста культур

Micrococcus luteus, Bacillus subtilis, Bacillus cereus, Streptococcus pneumoniae,

Streptococcus pyogenes), 2 штаммов грамотрицательных бактерий (Klebsiella

pneumoniae, Proteus mirabilis), также вызывает задержку роста культуры гриба
Candida albicans. По отхаркивающему действию уступает препарату сравнения

«Бронхикум С».

• в эксперименте in vivo установлено, что ультразвуковые экстракты двух

хемотипов тимьяна ползучего обладают противовоспалительной активностью

сопоставимой с препаратом сравнения диклофенаком натрия;

• по результатам исследования острой токсичности в эксперименте in vivo,

определено, что ультразвуковые экстракты двух хемотипов тимьяна ползучего

относятся к группе «Практически нетоксично» (V класс токсичности) и не

обладают мутагенной активностью;

Практическая значимость работы:

• разработан проект НД на лекарственное растительное сырье «Тимьян
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ползучий трава»;

• впервые ультразвуковые экстракты двух хемотипов тимьяна ползучего,

произрастающего на территории Карагандинской области, рекомендуются в

качестве субстанции перспективной для создания отечественных лекарственных

средств для лечения и профилактики Helicobacter pylori – ассоциированных

заболеваний;

• разработана, апробирована и внедрена технология получения

ультразвукового экстракта тимьяна ползучего, которая характеризуется

значительным уменьшением продолжительности и увеличением

производительности технологического процесса, увеличением выхода готового

продукта и содержания действующих веществ, отсутствием токсичных

растворителей;

• разработан проект НД на субстанцию «Тимьяна ползучего экстракт

сухой»;

• разработан и утвержден лабораторный регламент на получение

субстанции «Тимьяна ползучего экстракт сухой» (ЛР-005491-МК-04-21);

• на базе Научно-исследовательского центра НАО «МУК» организован

выпуск опытных партий субстанции «Тимьяна ползучего экстракт сухой» для

фармакологического исследования.

Обоснованность и достоверность. Экспериментальные работы

выполнены с применением современного оборудования, проходящего

ежегодную поверку, что обосновывает достоверность и надежность результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

• сравнительные фармакогностический, фитохимический и

товароведческий анализы двух образцов травы тимьяна ползучего (Thymus

serpyllum L.), собранные в популяциях Карагандинской области РК;

• метод интенсификации процесса и технология получения

ультразвукового экстракта тимьяна ползучего;

• химический состав полифенольных соединений ультразвуковых

экстрактов двух хемотипов травы тимьяна ползучего;

• результаты биологических свойств и острой токсичности

ультразвуковых экстрактов тимьяна ползучего;

• нормативные документы на субстанцию «Тимьяна ползучего экстракт

сухой», в виде проекта НД и лабораторного регламента на получение.

Личный вклад автора. Все исследования выполнены соискателем лично:

фармакогностическое изучение тимьяна ползучего, произрастающего на

территории Центрального Казахстана; рациональный способ получения и

технология суммы экстрактивных веществ из тимьяна ползучего с применением

ультразвука; исследование химического состава полифенольных соединений

ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего; изучение

биологических свойств и острой токсичности ультразвуковых экстрактов двух

хемотипов тимьяна ползучего; разработка нормативных документов на

субстанцию «Тимьяна ползучего экстракт сухой» в виде проекта НД и

лабораторного регламента на получение.
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 Апробация работы. Основные результаты диссертации представлены на:

V научно-практической конференции «Современные аспекты использования

растительного сырья и сырья природного происхождения в медицине» (Москва,

15 марта 2017 г.); международной конференции молодых ученых «Мир науки и

молодежь: тенденции и новые горизонты» (Караганда, 12 апреля 2017 г.);

международной научно-практической конференции «Современная биология.

Теоретические, прикладные аспекты и междисциплинарные связи» (Караганда,

12-13 октября 2017 г.); V международной научной конференции молодых ученых

и студентов «Перспективы развития биологии, медицины и фармации»

(Шымкент, 8-9 декабря 2017 г.); 18th International Congress on Infectious Diseases

(Buenos Aires, March 1-4, 2018); IV (XII) международной ботанической

конференции молодых учёных (Санкт-Петербург, 22–28 апреля 2018 г.); ХХV

International scientific and practical conference of young scientists and students

«Topical issues of new drugs development» (Kharkiv, April 18-20, 2018);

международной конференции молодых ученых и студентов «Мир науки и

молодежь: эра стремительных изменений» (Караганда, 28 апреля 2018 г.); IX

Всероссийской научной конференция студентов и аспирантов с международным

участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-Петербург, 22-23

апреля 2019 г.).

Публикации. По материалам диссертации получены 1 Евразийский

патент, 1 патент РК. Опубликованы 3 статьи в журналах, рекомендованых

КОКСНВО РК, 1 статья в международном научном журнале, входящем в базу

данных Scopus Q3, тезисы 9 докладов, из них тезисы 7 докладов в материалах

международных конференциий.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 138

страницах машинописного текста, включает 14 рисунков и 31 таблицу; состоит

из введения, 5 глав, заключения, списка использованных источников и

приложений. Список литературы включает 167 литературных источников.
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1 БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫЕ ВЕЩЕСТВА ТИМЬЯНА

ПОЛЗУЧЕГО, СПОСОБЫ И ТЕХНОЛОГИИ ИХ ПОЛУЧЕНИЯ

1.1 Компонентный состав эфирного масла тимьяна ползучего, способы

получения и биологическая активность

Thymus serpyllum L. (тимьян ползучий, чабрец) - многолетний кустарник,

евразийский вид, произрастает в Евразии, от Британских островов до Восточной

Сибири и от Скандинавии до Средиземноморья. Произрастает на свежих и сухих

песчаных почвах, в хвойных и лиственных лесах, на лесных опушках и полянах,

в степной зоне, лугах, вырубках, в молодых посадках леса, на южных склонах,

скалах. В европейской части тимьян ползучий растет на подзолистых почвах,

часто образуя дерновники, распространен в европейской части России, на всей

территории Беларуси, Украины, произрастает в Западной Сибири, Забайкалье, на

Кавказе, встречается в Казахстане (рисунок 1) [1].

Рисунок 1 - Тимьян ползучий (Thymus serpyllum L.) в природе

Лечебные свойства травы тимьяна ползучего (дикого тимьяна) известны с

древних времен и на протяжении многих веков используются в народной

медицине. Например, фармакологические документы, датированные 15 веком,

свидетельствуют об использовании чабреца при лечении головных болей,

вызванных простудой и ларингитом, а также как при лечении заболеваний

органов дыхания, желудочно-кишечного и мочеполового тракта. В 16-м и 17-м

веках тимьяна ползучего использовался перорально при лечении малярии и

эпилепсии [2, 3]. Трава тимьяна ползучего издавна применяется в качестве

глистогонного, антисептического, потогонного, мочегонного, болеутоляющего и

отхаркивающего средства [3, 4]. На Балканском полуострове дикий тимьян

используется как седативное средство, средство для снижения уровня

холестерина в крови и улучшения периферического кровообращения, а также как

иммуностимулятор [3, 5]. В Индии, благодаря его спазмолитическим свойствам,

тимьян ползучий употребляют при менструальных расстройствах и болях [3, 6].

В китайской медицине он используется при тошноте, диарее, метеоризме, кашле,

зубной боли, зуде и болях [3, 7]. Благодаря своим противомикробным и

противокашлевым свойствам его трава традиционно применяется при простуде,

фарингите и кашле [3].
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Крепкий отвар чабреца снимает симптомы коклюша и позволяет

разжижать выделения при бронхите и астме, что отводит этому растению особое

место в лечении заболеваний дыхательной системы [3, 8, 9].

Трава тимьяна ползучего является лекарственным растением и включена в

Государственную фармакопею республики Казахстан [10], Европейскую

фармакопею 5.0 [11], Британскую фармакопею [12], ГФ Российской федерации

[13], ГФ республики Беларусь [14] и других стран [15].

Тимьяна ползучего трава применяется в официальной медицине как

средство растительного происхождения, которое оказывает отхаркивающее,

противомикробное и анальгезирующее действие, используется в виде отваров и

настоев. Показания к применению:

- Инфекционно-воспалительные заболевания дыхательных путей и легких:

бронхит, трахеит, пневмония;

- Воспалительные заболевания полости рта и глотки: фарингит, тонзиллит,

стоматит, гингивит.

Сравнение показателей идентификации по химическому составу и

количественного определения БАВ в сырье тимьяна ползучего в соответствии с

нормативными документами [10-14] представлено в таблице 1.

Как видно из таблицы 1, по требованиям ГФ Республики Казахстан,


[…]


наблюдалась вялость. Реакция на прикосновение была необычно резкой, которая

затем, в течение 1-3 часов нормализовалась. LD50 в опытах не была установлена,

так как введение максимально технически достижимой концентрации

ультразвукового экстракта тимьяна ползучего 5 г в 5 мл ДМСО (16,7 г/кг), гибели

животных не вызывало.

Острая токсичность УЭТП при энтеральном введении крысам

После внутрижелудочного введения ультразвукового экстракта тимьяна

ползучего крысам в дозах 0,9 г/кг, 1,5 г/кг, 1,8 г/кг, 16,7 г/кг, при наблюдении за

животными не было замечено изменений со стороны их внешнего вида, общего

поведения и активности. LD50 в опытах не была установлена, так как введение

максимально технически достижимой концентрации ультразвукового экстракта

тимьяна ползучего 5 г в 5 мл ДМСО (16,7 г/кг), гибели животных не вызывало.

Острая токсичность УЭТП при парентеральном введении крысам

После внутрибрюшинного введения ультразвукового экстракта тимьяна

ползучего крысам в дозах 0,9 г/кг, 1,5 г/кг, 1,8 г/кг, 16,7 г/кг, при наблюдении за

животными не было замечено изменений со стороны их внешнего вида, общего

поведения и активности. LD50 в опытах не была установлена, так как введение

максимально технически достижимой концентрации ультразвукового экстракта

тимьяна ползучего 5 г в 5 мл ДМСО (16,7 г/кг), гибели животных не вызывало.

Таким образом, на основании полученных данных ультразвуковой экстракт

тимьяна ползучего отнесен по классификации Е.А. Лужникова к группе

«Практически нетоксично» (V класс токсичности). LD50 в опытах не была

установлена, так как введение максимально технически достижимой
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концентрации ультразвукового экстракта тимьяна ползучего 5 г в 5 мл ДМСО

(16,7 г/кг), гибели животных не вызывало [167].

Выводы по главе 5

1. По результатам изучения антимикробной активности методом

микроразведений, впервые установлено, что ультразвуковые экстракты двух

хемотипов тимьяна ползучего проявляют бактерицидную или

бактериостатическую активность против 9 штаммов грамположительных

бактерий, 6 штаммов грамотрицательных бактерий и 5 культур грибов в

концентрации от 0.0625 до 20 мг/мл, но отличаются по силе воздействия в

отношении тест-штаммов микрорганизмов, показывают максимальную

бактерицидную активность в отношении Helicobacter pylori. Эфирные масла

двух хемотипов тимьяна ползучего обладают бактерицидным действием в

отношении Helicobacter pylori в концентрации 0,0156 и 0,0313 мг/мл

соответственно. Ультразвуковые экстракты двух хемотипов тимьяна ползучего

предложены в качестве субстанции для создания отечественных лекарственных

средств для лечения и профилактики Helicobacter pylori – ассоциированных

заболеваний.

Изучение антимикробной активности исследуемых образцов методом

диффузии в агар, показало, что ультразвуковой экстракт тимьяна ползучего

(образец 1) обладает умеренно выраженной антимикробной активностью в

отношение грамположительных бактерий Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis,

грамотрицательной бактерии Escheriсhia coli сопостовимой с препаратом

сравнения бензилпенициллина натриевой солью, и против грибка Сandida

albicans. Ультразвуковой экстракт тимьяна ползучего (образец 2) проявляет

выраженную антимикробную активность в отношение Staphylococcus aureus,

Escheriсhia coli сопостовимую с препаратом сравнения гентамицином, и

превышает действие бензилпенициллина натриевой соли. Также обладает

умеренно выраженной антимикробной активностью против Bacillus subtilis

сопостовимой с препаратом сравнения бензилпенициллина натриевой солью, и

против грибка Сandida albicans.

2. Ультразвуковой экстракт тимьяна ползучего, собранного в горно-лесном

массиве Каркаралинска, обладают отхаркивающим свойством, сопостовимым с

препаратом сравнения «Бронхикум С», ультразвуковой экстракт из тимьяна

ползучего, собранного в Корнеевских лесах, по отхаркивающему действию

уступает препарату сравнения «Бронхикум С».

3. Ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего в дозах

25 мг/кг обладают противовоспалительной активностью и вызывают

уменьшение количества воспалительного экссудата в брюшной полости у крыс

на 44,6% и 45,2%. Противовоспалительная активность исследуемых образцов

сопоставима с препаратом сравнения диклофенаком натрия.

4. По результатам изучения острой токсичности ультразвуковой экстракт

тимьяна ползучего отнесен по классификации Е.А. Лужникова к группе

«Практически нетоксично» (V класс токсичности). LD50 в опытах не была
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установлена, так как введение максимально технически достижимой

концентрации ультразвукового экстракта тимьяна ползучего 5 г в 5 мл ДМСО

(16,7 г/кг), гибели животных не вызывало. По результатам проведенного теста

Эймса определено, что ультразвуковые экстракты тимьяна ползучего не

обладают мутагенной активностью.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований можно сделать следующие

выводы:

1 Впервые по результатам сравнительного фармакогностического изучения

лекарственного растительного сырья тимьяна ползучего (Thymus serpyllum L.),

собранного в популяциях Карагандинской области РК, установлено, что тимьян

ползучий представлен двумя хемотипами. Два образца травы тимьяна ползучего

имеют внешнее сходство и идентичные анатомические диагностические

признаки, при этом, установлены значительные отличия по выходу и

компонентному составу эфирного масла. Также определены отличия двух

хемотипов травы тимьяна ползучего по количественному содержанию суммы

флавоноидов, фенолкарбоновых кислот, дубильных веществ, тритерпеновых

соединений, водорастворимых полисахаридов, пектиновых веществ,

аминокислот и органических кислот. По результатам товароведческого анализа

оба хемотипа травы тимьяна ползучего соответствуют требованиям ГФ РК.

Полученные данные включены в проект НД на лекарственное растительное

сырье «Тимьян ползучий трава».

2 Разработан разработан метод интенсификации процесса и технология

получения сухого ультразвукового экстракта из тимьяна ползучего.

Преимуществом разработанной технологии является увеличение

производительности технологического процесса в 2,5 раз и значительное

сокращение его продолжительности, увеличение выхода готового продукта.

3 Впервые исследован химический состав полифенольных соединений

ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего методом ВЭЖХ-

УФ и ВЭЖХ-МС/МС, всего идентифицировано и количественно определено 15

фенольных соединений, пять из которых фенольные кислоты, десять -

флавоноиды. У полученных ультразвуковых экстрактов обнаружено сходство по

качественному составу фенольных соединений, но установлены значительные

отличия по количественному содержанию фенольных кислот и флавоноидов,

кроме розмариновой кислоты. Доминирующими полифенольными

соединениями в исследуемых экстрактах являются цинарозид, розмариновая

кислота, нарингенин и эпикатехин.

4 Впервые установлено, что ультразвуковые экстракты двух хемотипов

тимьяна ползучего проявляют бактерицидную или бактериостатическую

активность против 9 штаммов грамположительных бактерий, 6 штаммов

грамотрицательных бактерий и 5 культур грибов в концентрации от 0.0625 до 20

мг/мл, но отличаются по силе воздействия в отношении тест-штаммов

микрорганизмов, показывают максимальную бактерицидную активность в

отношении Helicobacter pylori, при исследовании методом методом

микроразведений. Эфирные масла двух хемотипов тимьяна ползучего обладают

бактерицидным действием в отношении Helicobacter pylori в концентрации

0,0156 и 0,0313 мг/мл соответственно. Ультразвуковые экстракты двух хемотипов

тимьяна ползучего предложены в качестве субстанции для создания
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отечественных лекарственных средств для лечения и профилактики Helicobacter

pylori – ассоциированных заболеваний. Изучение антимикробной активности

исследуемых образцов методом диффузии в агар против 2 штаммов

грамположительных бактерий, 2 штаммов грамотрицательных бактерий и 1

культуры грибов показало, что ультразвуковой экстракт тимьяна ползучего

(образец 1) обладает умеренно выраженной антимикробной активностью в

отношение грамположительных бактерий Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis,

грамотрицательной бактерии Escheriсhia coli сопостовимой с препаратом

сравнения бензилпенициллина натриевой солью, и против грибка Сandida

albicans. Ультразвуковой экстракт тимьяна ползучего (образец 2) проявляет

выраженную антимикробную активность в отношение Staphylococcus aureus,

Escheriсhia coli сопостовимую с препаратом сравнения гентамицином, и

превышает действие бензилпенициллина натриевой соли. Также обладает

умеренно выраженной антимикробной активностью против Bacillus subtilis

сопостовимой с препаратом сравнения бензилпенициллина натриевой солью, и

против грибка Сandida albicans.

5 Ультразвуковой экстракт тимьяна ползучего, собранного в горно-лесном

массиве Каркаралинска, обладают отхаркивающим свойством, сопостовимым с

препаратом сравнения «Бронхикум С», ультразвуковой экстракт из тимьяна

ползучего, собранного в Корнеевских лесах, по отхаркивающему действию

уступает препарату сравнения «Бронхикум С». Ультразвуковые экстракты двух

хемотипов тимьяна ползучего обладают противовоспалительной активностью

сопоставимой с препаратом сравнения диклофенаком натрия.

6 По результатам исследования острой токсичности в эксперименте in vivo,

установлено, что ультразвуковые экстракты тимьяна ползучего относятся к

группе «Практически нетоксично» (V класс токсичности). По результатам

проведенного теста Эймса определено, что ультразвуковые экстракты тимьяна

ползучего не обладают мутагенной активностью.

7 Разработан проект НД и проведена стандартизация субстанции «Тимьяна

ползучего экстракт сухой», изучена ее стабильность. Разработан и утвержден

лабораторный регламент на получение субстанции «Тимьяна ползучего экстракт

сухой» (ЛР-005491-МК-04-21). На базе Научно-исследовательского центра НАО

«МУК» организован выпуск опытных партий субстанции «Тимьяна ползучего

экстракт сухой» для фармакологического исследования.

Оценка полноты решения поставленных задач. Поставленные задачи по

фармакогностическому изучению тимьяна ползучего, произрастающего на

территории Центрального Казахстана; разработке нового способа и технологии

получения суммы экстрактивных веществ из тимьяна ползучего с применением

ультразвука; исследованию химического состава полифенольных соединений

ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего; изучению

биологических свойств и острой токсичности ультразвуковых экстрактов двух

хемотипов тимьяна ползучего; разработке нормативных документов на

субстанцию «Тимьяна ползучего экстракт сухой» в виде проекта НД и

лабораторного регламента на получение, выполнены полностью.
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Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов. По результатам сравнительного фармакогностического изучения

лекарственного растительного сырья тимьяна ползучего (Thymus serpyllum L.),

собранного в популяциях Карагандинской области РК, установлено, что тимьян

ползучий представлен двумя хемотипами. Оба хемотипа могут быть

использованы в официальной медицине, разработан проект НД на лекарственное

растительное сырье «Тимьян ползучий трава». Разработан разработан метод

интенсификации процесса и технология получения сухого ультразвукового

экстракта из тимьяна ползучего. Преимуществом разработанной технологии

является увеличение производительности технологического процесса в 2,5 раз и

значительное сокращение его продолжительности, увеличение выхода готового

продукта. Исследован химический состав полифенольных соединений

ультразвуковых экстрактов двух хемотипов тимьяна ползучего методом ВЭЖХ-

УФ и ВЭЖХ-МС/МС, всего идентифицировано и количественно определено 15

фенольных соединений, пять из которых фенольные кислоты, десять -

флавоноиды. Ультразвуковые экстракты двух хемотипов тимьяна ползучего

проявляют бактерицидную или бактериостатическую активность против 9

штаммов грамположительных бактерий, 6 штаммов грамотрицательных

бактерий и 5 культур грибов, показывают максимальную бактерицидную

активность в отношении Helicobacter pylori, не токсичны и не обладают

мутагенной активностью. Разработаны нормативные документы на субстанцию

«Тимьяна ползучего экстракт сухой» в виде проекта НД и лабораторного

регламента на получение.

Результаты диссертации можно использовать в фармации, медицине и

технологии фармацевтического производства.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения.

Представленные результаты обладают высокой технико-экономической

эффективностью, так как результаты фармакогностического изучения позволяют

рационально использовать лекарственное растительное сырье тимьяна

ползучего, произрастающего на территории Центрального Казахстана.

Разработан разработан метод интенсификации процесса и технология получения

сухого ультразвукового экстракта из тимьяна ползучего, которые могут найти

применение в фармацевтической промышленности. Ультразвуковые экстракты

двух хемотипов тимьяна ползучего предложены в качестве субстанции для

создания отечественных лекарственных средств для лечения и профилактики

Helicobacter pylori – ассоциированных заболеваний.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с лучшими

достижениями в данной области. По материалам диссертации получены 1

Евразийский патент, 1 патент РК. Опубликованы 3 статьи в журналах,

рекомендованых КОКСНВО РК, 1 статья в международном научном журнале,

входящем в базу данных Scopus Q3, тезисы 9 докладов, из них тезисы 7 докладов

в материалах международных конференциий.

В общей сложности, научный уровень диссертационной PhD работы

отвечает современным аналогам, которые представлены в научной печати.
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