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Об утвержденииофициальных рецензентовдиссертации PhD-докторантаОразбаевой П.З.
В соответствии с п.п. 9.12, п. 9 «Положение о диссертационном совете НАО«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на основаниисведения официальных рецензентов диссертационного совета председателя поспециальностям 6D110400, 8D10102, 8D140 - «Фармация», 6D074800, 8D07201,8D119-«Технология фармацевтического производства» У.Датхаева,ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhDдокторанта Оразбаевой Перизат Зарухановны на тему: «Химический состав ибиологические свойства ультразвукового экстракта тимьяна ползучего флорыЦентрального Казахстана, перспективы его применения в медицине» поспециальности 6D110400 - «Фармация» следующих лиц:1) Сакипова Зуриядда Бектемировна - д.фарм.н., профессор, декан Школыфармации, НАО «КазНМУ имени С.Д. Асфендиярова» (г. Алматы, РК);2) Орынбасарова Кулпан Кенжебаевна - к.фарм.н., заведующая кафедройфармакогнозии и ботаники, АО «Южно-Казахстанская медицинская академия»(г. Шымкент, РК).
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2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректораК. Давлетова.Председатель Правления - Ректор М. Шоранов
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PhD докторант П.З. Оразбаеваныңдиссертациясына ресми рецензенттердібекіту туралы
2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген «С.Ж.Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялықкеңес Ережесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110400, 8D10102,8D140-«Фармация», 6D074800, 8D07201, 8D119- «Фармацевтикалық өндipicтехнологиясы» мамандықтары бойынша диссертациялық кеңес төрағасыУ.Датхаевтың диссертациялық кеңестің ресми рецензенттері туралы мәліметінегізінде БҰЙЫРАМЫН:1. 6D110400-«Фармация» мамандығы бойынша PhD докторант ПеризатЗарухановна Оразбаеваның «Химический состав и биологические свойстваультразвукового экстракта тимьяна ползучего флоры Центрального Казахстана,перспективы его применения в медицине» диссертациясына келесі ресмирецензенттерді бекіту:1) Сакипова Зуриядда Бектемировна - фарм.ғ.д., профессор, Фармациямектебінің деканы, «С.Ж. Асфендияров атындағы ҚазҰМУ» КЕАҚ ( Алматы қ., КР);2) Орынбасарова Күлпан Кенжебаевна - фарм.ғ.к., фармакогнозия жәнеботаника кафедрасы меңгеруші, «Оңтүстік Қазақстан медициналық академиясы»АҚ» (Шымкент қ., ҚР).2. Осы бұйрықты қадағалау проректор К. Давлетовке жүктелсін.
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Басқарма төрағасы - ректор М. Шоранов